
COMUNE DI CUPRAMONTANA 
“Città  del  Verdicchio” 

Provincia  di  Ancona 
P.I.  00208390427 – Via N. Sauro n. 1 – 60034 Cupramontana (AN) 

Tel. 0731/786811 - Fax 0731/786860 - P.E.C. comune.cupramontana@emarche.it - 

 

 

ORIGINALE 

 

Registro Generale n. 40 

 

 

ORDINANZA  

 

N. 40 DEL 09-08-2024 

 

 

Ufficio: AMBIENTE TERRITORIO 

 

Oggetto: ORDINANZA PER LIMITAZIONI AI PRELIEVI DI ACQUA DA 

PUBBLICO ACQUEDOTTO - 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì  nove del mese di agosto, 

 

 
 

IL  SINDACO 
 
 
VISTA la nota prot.n. 17365  del 07/08/2024 ( ns prot. n. 8042 del 09/08/2024), della 
Viva Servizi S.p.a. di Ancona , quale gestore del ciclo idrico integrato per i Comuni 
della Provincia di Ancona , tra cui Cupramontana, ove si rileva che nel mese di 
agosto le temperature eccessive e l’assenza di piogge potranno causare la 
diminuzione della portate delle sorgenti utilizzate per il civico acquedotto; 
 
RISCONTRATO  che al fine di ottimizzare i consumi e prevenire situazioni peggiori, 
la medesima società ritiene opportuno  vietare il prelievo ed il consumo per 
l’irrigazione ed innaffiatura di : 
 
-orti giardini e prati (è consentita l’innaffiatura nei soli giorni di lunedì e giovedì dalle 
ore 22,00 alle ore 24,00); 
 
-il lavaggio di cortili e piazzali; 
 
-il lavaggio privato di veicoli a motore; 
 
-il riempimento di piscine, fontane ornamentali, vasche da giardino; 



Ordinanza del  ORDINANZE n.40 del 09-08-2024 COMUNE DI CUPRAMONTANA 

 

Pag. 2 

 
-tutti gli usi diversi da quelli alimentari, per l’igiene personale e per l’abbeveraggio 
degli animali; 
 
RITENUTO opportuno e doveroso, al fine di garantire un corretto utilizzo, di 
provvedere ai fini precauzionali ad una regolamentazione e divieto ; 
 
VISTO l’art. 98 del D.Lgs 03/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”; 
 
VISTO il D.P.C.M. 04/06/1996 “ Disposizioni in materia di risorse idriche”; 
 
VISTI  gli articoli 68-70 (Sezione IV – Misure per il risparmio idrico) del Piano di 
Tutela delle Acque della Regione Marche; 
 
VISTI  gli articoli 50 e 54 del T.U.E.L. 267/00; 
 
 

O R D I N A 
 
 
 
E' fatto DIVIETO di procedere a:  
 
 
 
-L’irrigazione ed innaffiatura di orti giardini e prati (è consentita l’innaffiatura nei 
soli giorni di lunedì e giovedì dalle ore 22,00 alle ore 24,00); 
 
-il lavaggio di cortili e piazzali; 
 
-il lavaggio privato di veicoli a motore; 
 
-il riempimento di piscine, fontane ornamentali, vasche da giardino; 
 
-tutti gli usi diversi da quelli alimentari, per l’igiene personale e per 
l’abbeveraggio degli animali; 
 
 
 

Gli agenti della Polizia Locale, sono incaricati della esecuzione della presente 
ordinanza e vigilanza, in attuazione di quanto previsto dagli articoli 7bis, 50 e 54 del 
D.Lgs 267/2000 del 18/08/2000, Legge 24/11/1981 n. 689. 
 
 
Il presente provvedimento viene inviato , oltre che al Comando Stazione Carabinieri 
di Cupramontana , all'Ufficio Polizia Locale , alla VivaServizi Spa , all’ATO 2 ed alla 
Regione Marche, per gli opportuni provvedimenti di competenza. 
 
 



Ordinanza del  ORDINANZE n.40 del 09-08-2024 COMUNE DI CUPRAMONTANA 

 

Pag. 3 

Ai sensi della Legge 241/90, si comunica, che il Responsabile del Procedimento, è il 
geom. Ragni Sauro  del Servizio Ambiente e Territorio  (tel. 0731/786830). 
 
 
Cupramontana, lì  09 Agosto 2024 
Ut/rs 
 
                                                        IL SINDACO 
                                                    (Giampieri Enrico)          
                                                                                    
                                                                               
 
 
 

 

  

  

 

 


